



Số: 404/BC-VKSĐKR

Dakrông, ngày 24 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác năm 2023

Tại kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân và Luật tổ chức chính quyền địa phương, Viện kiểm sát nhân dân huyện Đakrông báo cáo kết quả công tác năm 2023 tại kỳ họp thứ Mười bốn, Hội đồng nhân dân huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong năm 2023 (từ 01/12/2022 đến 30/11/2023), tình hình tội phạm trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp, tội phạm về kinh tế, ma túy có chiều hướng tăng với khối lượng pháo hoa nổ, ma túy lớn. Các cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra đã phát hiện và khởi tố mới 50 vụ/63 bị can (tăng 14 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Cụ thể:

1. Tội phạm về trật tự xã hội, sở hữu: Khởi tố 15 vụ/24 bị can
2. Tội phạm về kinh tế, môi trường: Khởi tố 28 vụ/30 bị can
3. Tội phạm về ma túy: Khởi tố 06 vụ/08 bị can
4. Tội phạm xâm phạm trật tự quản lý hành chính: Khởi tố 01 vụ/ 01 bị can.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ KIỂM SÁT

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Chủ trì, tổ chức ký kết Quy chế (01/2023/QCLN ngày 11/8/2013) phối hợp trong việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm với Cơ quan CSĐT Công an huyện Đakrông, Hạt Kiểm lâm huyện Đakrông, Phòng Thanh tra huyện Đakrông, Chi cục Hải quan cửa khẩu La Lay và các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện Đakrông.

- Thụ lý kiểm sát 38 tin (Cũ: 02; Mới: 37; Phục hồi: 01; Chuyển tỉnh giải quyết theo thẩm quyền: 02). Trong đó:

- + Tố giác của cá nhân: 09
- + Tin báo của cơ quan, tổ chức, cá nhân, phương tiện thông tin đại chúng: 24
- + Cơ quan điều tra trực tiếp phát hiện: 05
- Đã xử lý, giải quyết: 34 nguồn tin, đạt 89%. Trong đó:
 - + Ra quyết định khởi tố vụ án hình sự: 19 vụ
 - + Ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự: 14 vụ

+ Tạm đình chỉ: 01 vụ

- Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 03 cuộc (tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Đakrông, Hạt Kiểm lâm huyện Đakrông và Đồn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế La Lay); phối hợp với Cơ quan điều tra tiến hành kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm tại Công an xã Đakrông; ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục các tồn tại, thiếu sót và được chấp nhận.

2. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Tiếp tục thực hiện “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra”, tiếp tục xác định nhiệm vụ chống oan sai, bỏ lọt tội phạm là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu. Kiểm sát 100% vụ án hình sự ngay từ khi khởi tố, xét phê chuẩn lệnh, quyết định tố tụng của cơ quan điều tra, cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật. Chủ động phối hợp với cơ quan điều tra trong quá trình giải quyết vụ án; đảm bảo giải quyết các vụ án đúng thời hạn, đúng thẩm quyền.

- Thụ lý kiểm sát điều tra 58 vụ/ 76 bị can (Cũ 12 vụ/ 14 bị can; Mới 50 vụ/63 bị can; Chuyển đi nơi khác: 02 vụ/ 01 bị can; Phục hồi: 01 vụ/ 0 bị can; Nhập án: 03 vụ) tăng 15 vụ so với cùng kỳ năm 2022.

- Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết: 44 vụ/ 51 bị can, đạt 77%. Trong đó:

+ Đề nghị Viện kiểm sát truy tố: 38 vụ/49 bị can;

+ Tạm đình chỉ: 04 vụ/0 bị can;

+ Đình chỉ: 02 vụ/ 02 bị can;

- Ban hành 01 kiến nghị đối với cơ quan CSĐT Công an huyện Đakrông yêu cầu khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác giải quyết vụ án hình sự; được chấp nhận.

3. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

- Viện kiểm sát thụ lý giải quyết án trong giai đoạn truy tố 38 vụ/49 bị can (Mới), tăng 11 vụ so với cùng kỳ năm 2022.

- Đã ra quyết định truy tố 38 vụ/49 bị can, đạt 100%.

- Không phát sinh án trả hồ sơ điều tra bổ sung.

- Phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định 04 vụ án hình sự trọng điểm về tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy” và “Chống người thi hành công vụ” để sớm đưa ra truy tố, xét xử nghiêm minh trước pháp luật, phục vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm.

4. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự

- Thụ lý kiểm sát xét xử hình sự sơ thẩm 44 vụ/58 bị cáo (Cũ: 06 vụ/ 09 bị cáo; mới: 38 vụ/49 bị cáo), tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm 2022.

- Tòa án đã xét xử 36 vụ/ 48 bị cáo, đạt 82%;

- Phối hợp tổ chức xét xử lưu động 03 phiên tòa nhằm góp phần tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật. Phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức 05 phiên tòa rút kinh nghiệm cho Kiểm sát viên.

- Không xảy ra án xét xử oan, bỏ lọt tội phạm, án Tòa án tuyên không phạm tội, án Tòa án xét xử theo tội danh hoặc khoản khác Viện kiểm sát truy tố. Không có án bị hủy, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

5. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

- Kiểm sát việc tạm giữ về hình sự: 36 người (Cũ: 0; nơi khác chuyển đến: 04; chuyển đi nơi khác: 06; Mới: 38 người - Bắt quả tang 28; Đầu thú 04; Khẩn cấp: 06), tăng 06 người so với cùng kỳ năm 2022. Giải quyết: 36 người (Khởi tố chuyển tạm giam 23; Khởi tố áp dụng BPNCK 13), đạt 100%. Còn: 0 người. Không xảy ra các trường hợp bắt giữ về hình sự, sau đó xử lý hành chính.

- Kiểm sát tạm giam 40 người (Cũ 11; Mới: 27 người – Tạm giữ chuyển sang: 23; Bắt tạm giam: 05; tại ngoại đến chấp hành án: 01), tăng 16 người so với cùng kỳ năm 2022. Đã chuyển thi hành án 16 người. Đã giải quyết: thay thế biện pháp ngăn chặn: 11 người. Còn tạm giam trong hạn: 13 người (Trong hạn).

- Kiểm sát việc thi hành án phạt tù 19 bị án (mới), tăng 02 bị án so với cùng kỳ năm 2022. Đã ra quyết định thi hành án: 18. Hoàn thi hành án: 01 (bị án có thai).

- Kiểm sát việc thi hành án treo và cải tạo không giam giữ 28 bị án (tăng 04 bị án so với cùng kỳ năm 2022). Thi hành xong 07 bị án. Đang thi hành 21 bị án.

- Kiểm sát hồ sơ và tham gia 100% phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách chấp hành án treo cho 05 bị án.

- Trực tiếp kiểm sát:

+ Công tác tạm giữ, tạm giam 05 cuộc tại Nhà tạm giữ Công an huyện Đakrông và Buồng tạm giữ Đồn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế La Lay;

+ Công tác thi hành án án hình sự 05 cuộc tại Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Đakrông và UBND cấp xã (Ba Lòng, Triệu Nguyên, Mò Ó, thị trấn Krông Klang). Ban hành 08 kiến nghị yêu cầu các cơ quan hữu quan khắc phục những tồn tại, thiếu sót và được chấp nhận.

6. Về công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết 68 vụ, việc (Cũ:08; mới 60), tăng 15 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022. Đã giải quyết: 65 vụ việc (Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 44; Xét xử 08; Đình chỉ: 13). Đang giải quyết: 03 vụ, việc.

- Kháng nghị phúc thẩm 01 vụ án dân sự “ tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất”.

- Số kháng nghị phúc thẩm ngang cấp được chấp nhận: 02 (trong đó 01 kháng nghị năm 2022 đã được xét xử năm 2023).

- Kiểm sát viên tham gia 100% phiên tòa, phiên họp thuộc trường hợp Viện kiểm sát phải tham gia. Kiểm sát bản án, quyết định giải quyết của Tòa án đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Phối hợp tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm.

7. Về công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Kiểm sát chặt chẽ việc ban hành các quyết định về thi hành án và tổ chức thi hành án đảm bảo đúng thời hạn, có căn cứ và đúng quy định của pháp luật.

- Thụ lý kiểm sát: 147 việc/ 4.923.718.000 đồng (Cũ: 36 việc/3.032.780.000 đồng; Mới: 113 việc/3.335.938.000 đồng; Ủy thác đi: 02 việc/ 1.445.000.000 đồng), tăng 12 việc/ 1.085.958.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó số chưa có điều kiện thi hành là 12 việc/ 861.143.000 đồng. Đã giải quyết: 107 việc/ 1.988.906.000 đồng (thi hành xong: 107 việc/ 1.972.906.000 đồng; đình chỉ: 0 việc/ 16.000.000 đồng). Số còn phải thi hành: 40 việc/ 2.934.812.000 đồng, đạt 79,3 % số việc, 49% số tiền.

- Trực tiếp kiểm sát 01 cuộc, 01 yêu cầu tự kiểm tra và báo cáo kết quả đối với Chi cục thi hành án dân sự cùng cấp. Ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục những tồn tại, thiếu sót và được chấp nhận..

8. Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp

Không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp. VKSND huyện Đakrông đã phối hợp với UBND huyện Đakrông ký kết Quy chế phối hợp trong Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị phản ánh số 01/QC-UBND-VKSND ngày 23/3/2023. Ban hành Nội quy tiếp công dân của VKSND huyện Đakrông năm 2023 (ban hành kèm theo Quyết định số 125/QĐ-VKSĐKR ngày 04/5/2023 của VKSND huyện Đakrông).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2023, mặc dù số lượng các vụ án, vụ việc trên địa bàn tăng nhưng đơn vị đã đoàn kết, nỗ lực thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Quốc Hội, của Ngành. Lãnh đạo Viện chủ động xây dựng Kế hoạch công tác năm 2023 của đơn vị, phân công nhiệm vụ cụ thể để các cán bộ, công chức chủ động thực hiện. Lãnh đạo Viện tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật nội vụ nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tư pháp. Kết quả công tác có sự chuyên biến tích cực, tiếp tục không để xảy ra án oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng thực hiện tốt công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị địa phương. Kịp thời ban hành 12 kiến nghị yêu cầu cơ quan hữu quan khắc phục những tồn tại, thiếu sót, đảm bảo việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tư pháp.

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan hữu quan ký kết các quy chế phối hợp trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị phản ánh và tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

- Công chức, người lao động trong đơn vị không xảy ra vi phạm bị xử lý kỷ luật, không có biểu hiện tham nhũng, những nhiều nhân dân trong khi thực hiện nhiệm vụ.

IV. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp của Đảng và của Ngành, các văn bản pháp luật mới được Quốc Hội thông qua liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

2. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm theo Nghị quyết của Quốc hội và của Ngành. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đoàn kết nội bộ.

3. Tăng cường trách nhiệm công tố, kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp bảo đảm tuân thủ đúng quy định pháp luật; tiếp tục xác định nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu; kịp thời phát hiện những vi phạm pháp luật trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án để ban hành các yêu cầu, kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và kiến nghị phòng ngừa tội phạm có chất lượng.

4. Chủ động tham mưu cho cấp ủy địa phương theo dõi, chỉ đạo các vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực. Quyết liệt trong áp dụng các biện pháp nhằm thu hồi tài sản Nhà nước bị thiệt hại, thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

5. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong việc thực thi chức năng, nhiệm vụ được giao.

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT :

Trước tình hình vi phạm và tội phạm ngày một gia tăng, hoạt động kiểm sát nói riêng ; hoạt động tiến hành tố tụng của các cơ quan tư pháp theo đó cũng phát sinh nhiều công việc. Kinh phí được cấp cho hoạt động nghiệp vụ của các cơ quan tư pháp hiện nay được tính theo định mức trên đầu người, chưa phù hợp thực tiễn công việc phát sinh. Để khắc phục những khó khăn về kinh phí hoạt động chuyên môn, hoàn thành tốt nhiệm vụ ; góp phần phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Kiến nghị : Hội Đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết thu, chi ngân sách năm 2024 nên có một khoản chi nhất định từ 10.000.000đ đến 20.000.000đ hỗ trợ cho hoạt động nghiệp vụ của Viện kiểm sát, Tòa án, Thi hành án dân sự huyện tùy theo mức độ công tác của mỗi đơn vị.

Trên đây là kết quả công tác năm 2023, trọng tâm công tác năm 2024, Viện kiểm sát nhân dân huyện Đakrông báo cáo để Hội đồng nhân dân huyện biết, theo dõi và giám sát./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- Ban pháp chế
- Lưu.



Nguyễn Văn Thuận